

Roll No. ....

UNIT - I

इकाई - I

**9625-A**

**B. A. LL. B. (Hons.) 5 Year Course  
1st Semester (w.e.f. Dec.- 2017)  
Examination – Nov./Dec., 2025**

**LAW OF TORTS (w.e.f. Dec.-2020)**

**Paper : 1701-A/505-A**

*Time : Three Hours ]*

*[ Maximum Marks : 80*

*Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.*

*प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।*

**Note :** Attempt *five* questions from Unit - I to IV, selecting *one* question from each Unit. These questions shall carry 14 marks each. Question No. 9 (Unit - V) is *compulsory* and each question in this Unit shall carry 3 marks.

प्रत्येक इकाई I-IV में से एक-एक प्रश्न का चयन करते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए, इकाई का प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है और प्रश्न संख्या 9 (इकाई-V) अनिवार्य है। और प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है।

1. Define the Tort and explain essential elements of Tort.  
अपकृत्य को परिभाषित कीजिए और अपकृत्य के आवश्यक तत्वों की व्याख्या कीजिए।
2. Discuss the liability of state for the Torts Committed by its servants.  
अपने सेवकों द्वारा किए गए अपकृत्यों के लिए राज्य के दायित्व की चर्चा कीजिए।

UNIT - II

इकाई - II

3. Explain the rule of foreseeability in determination of remoteness of damages.  
क्षतियों की दूरस्थता के निर्धारण में पूर्वानुमेयता के नियम की व्याख्या कीजिए।
4. Describe the tort of negligence with the help of decided cases.  
निर्णीत वादों की सहायता से उपेक्षा अपकृत्य का वर्णन कीजिए।

### UNIT - III

#### इकाई - III

5. What is Nuisance ? Explain the different types of nuisance.

उपद्रव क्या है ? उपद्रव के विभिन्न प्रकारों की व्याख्या कीजिए।

6. Explain the difference between libel and slander. When slander becomes actionable per se ?

मानहानि और बदनामी में अंतर स्पष्ट कीजिए। बदनामी कब स्वयं कार्रवाई योग्य हो जाती है ?

### UNIT - IV

#### इकाई - IV

7. Explain the functions and powers of the State Commission under Consumer Protection Act, 2019.

उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 2019 के अंतर्गत राज्य आयोग के कार्यों और शक्तियों की व्याख्या कीजिए।

8. Discuss the composition and procedure of functioning of National Commission under Consumer Protection Act.

उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम के अंतर्गत राष्ट्रीय आयोग की संरचना और कार्यप्रणाली की चर्चा कीजिए।

### UNIT - V

#### इकाई - V

9. Write short notes on the following :

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (i) Defamation

मानहानि

- (ii) Assault

हमला

- (iii) Consumer

उपभोक्ता

- (iv) Motive

उद्देश्य

- (v) Tort

अपकृत्य

- (vi) Nervous shock

तंत्रिक आघात

- (vii) Trespass

अतिक्रमण

- (viii) Battery

प्रहार